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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na volnočasové aktivity seniorů, kteří

pobývají v domově pro seniory. Cílem práce je zjistit pomocí kvalitativního výzkumu

motivaci klientů pro výběr či odmítnutí nabízených volnočasových aktivit, jednotlivé

preference seniorů při volbě konkrétních volnočasových aktivit vzhledem k nabídce

a jejich fyzickým možnostem, možnosti trávení volného času v zařízení pro seniory.

Součástí práce je seznámení s problematikou stáří a volnočasových aktivit pro seniory

a popis zařízení, kde byl prováděn výzkum. Výsledkem výzkumu je zjištění důležitosti

prostředí a volnočasových aktivit pro seniory a možnosti jejich aktivizace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned on leisure activities of seniors who live

in a elderly care facility. The aim of the thesis is to find out the motivation of clients

to choose or reject offered leisure activities, individual preferences of seniors

in choosing specific leisure activities in relation to the offer and their physical

possibilities, the possibility of spending free time in the facility for seniors. Part of the

work is to introduce the issue of eldery and leisure activities for seniors

and a description of the facility where the research was conducted. The result of the

research is to determine the importance of the living environment and leisure activities

for seniors and the possibilities of their activation.
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Úvod

„To, jak budeme stárnout, záleží do určité míry na nás. Právě nyní začínáme

tvořit podobu svého stáří. Stále větší část svého života budeme prožívat ve stáří. Měli

bychom si položit otázku, jak využijeme získané přírůstky v délce života a jaké chceme

stáří pro sebe a pro své rodiče.“

Výňatky z usnesení Ministerstva práce a sociálních věcí (2008, s. 7, 8, 21)

(Křivohlavý, 2011, str. 11).

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma zabývající se volným časem

seniorů. Ačkoliv studuji obor vychovatelství, které je více spojováno s dětmi a mládeží,

během studia jsem měla možnost setkat se i s problematikou seniorů a jejich kvality

života. A toto téma mne velice oslovilo. Nejen díky tomu, že rodiče jsou seniorského

věku, ale i já jsem již ve věku, kdy si člověk pomalu začíná uvědomovat svou

nesmrtelnost a začne přemýšlet o budoucnosti. G. St. Hall vtipně řekl, že čtyřicítka

života je „dětstvím stáří“ (Haškovcová, 2010, str. 14). Vzhledem k prodlužující se délce

života je možné předpokládat, že v seniorském věku budeme žít minimálně 20 let. Proto

by každého z nás mělo zajímat, jak tyto zbývající roky prožijeme.

Dalším důvodem pro volbu tématu týkajícího se seniorů byla možnost

dobrovolnické práce v zařízení pro seniory. Celý život pracuji jako administrativní

pracovnice, a proto nemám žádné zkušenosti týkající se oboru mého studia. Bylo tedy

nutné již od začátku přemýšlet o možnostech realizace mého výzkumného šetření. Díky

ochotě zaměstnanců vybraného domova pro seniory a strávení zkušebního dne v tomto

prostředí jsem zjistila, že zvolené téma mi nejen umožní napsat tuto bakalářskou práci,

ale i mne vnitřně naplní.

V současnosti se často mluví o tom, že děti jsou naše budoucnost, ale málokdo

zdůrazní, že současnost nám pomohli vybudovat právě nynější senioři. Já sama jsem

vyrůstala v době, kdy mezigenerační soužití bylo součástí našeho života a domnívám se,

že jsem svými prarodiči byla značně ovlivněna. Bohužel dnešní společnost tomuto

trendu bydlení není nakloněna a možná i díky tomu je seniorům přiřknuta role

neperspektivních a zatěžujících jedinců. A přitom i dnes by se mladí lidé mohli

od seniorů mnohé přiučit, protože jejich životní zkušenosti a praxe jsou neocenitelné.

Například v oblasti ekologie, kdy je v současnosti stále více zdůrazňována potřeba šetřit
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přírodní zdroje i vodu. Nejen u mojí maminky, ale i dalších starších lidí se dennodenně

setkávám s jejich, viděno současnou společností, ekologickým způsobem života.

Zejména při využívání použité i dešťové vody k zalévání zahrady. Jejich motivace

k tomuto chování byla a je spíše z ekonomických důvodů, nicméně tím šetří nejen

finance, nýbrž i přírodu. A s podobnými zvyklostmi, které jsou šetrné k přírodě i jejím

zdrojům, se můžeme setkat i v jiných oblastech hospodaření našich předků. Z výše

uvedených důvodů se proto domnívám, že by se společnost měla snažit o co

nejkvalitnější život pro naše seniory. A právě jedním z prostředků, jak seniorům

„zpříjemnit“ stáří jsou volnočasové aktivity.

V teoretické části práce seznamuji se základní terminologií, stárnutím

z historického hlediska a současnosti, možnostmi volnočasových aktivit seniorů a jejich

významem.

V praktické části práce popisuji konkrétní zařízení pro seniory a provádím

kvalitativní výzkum s vybranými klienty domova pro seniory. Výzkum je prováděn

formou osobních neformálních rozhovorů na základě předem připravených otevřených

otázek a zaměřuje se na zjištění osobních údajů o seniorovi, jeho motivaci pro vybrání

či odmítnutí nabízených volnočasových aktivit a o možnostech či představách trávení

volného času. Rozhovory jsou zaznamenávány písemně a interpretovány na základě

odpovědí respondentů, jejich kazuistiky a získané osobní zkušenosti.
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1. Stáří

Lidský život se skládá ze tří základních fází života – dětství, dospělosti a stáří.

V dětství se připravujeme na dospělost, ve druhé fázi dospělosti se pomalu, ale velmi

neochotně začínáme připravovat na stáří.

I když je to individuální, kolem 40 let si mnoho lidí začne uvědomovat, že

začíná druhou etapu svého života. Napadají nás myšlenky o pomíjivosti času, a že nikdo

není nesmrtelný. Pomalu začínáme zvolňovat a měnit žebříček hodnot a připouštět si, že

nic netrvá věčně.

Je velmi těžké definovat, kdy „stáří“ začíná. V odborné literatuře se nejčastěji

setkáváme s vymezením počátku stáří od 65 let či odchodem do penze. Toto vymezení

však není zcela objektivní (Janiš, 2016, str. 37).

1.1. Vymezení pojmu stáří

Jak již bylo řečeno, stáří je poslední fází lidského života. Tímto obdobím se

zabývá gerontologie neboli věda o stáří. Tento výraz je složen ze dvou slov – gerontos

znamená stařec a logos je věda.

V historii se za staré lidi považovala již populace kolem 40 let, zhruba 1%

populace se dožilo 65 let. V dnešní době je situace zcela jiná. Díky lékařské vědě lidé

žijí výrazně déle. Pravděpodobný věk dožití pro Českou republiku je pro muže 76

a pro ženy 81,8 let (https://www.czso.cz/csu/czso/).

Lékařský obor, který se zabývá stárnutím, jeho příčinami a důsledky

a možnostmi léčby, je označován jako geriatrie.

Podle Světové zdravotnické organizace WHO1 lze stáří rozdělit na období

středního věku (45–59 let), období raného stáří (60–74 let), období vlastního stáří (75–

89 let) a období dlouhověkosti (nad 90 let) (Haškovcová, 2010, str. 20).

1 Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, WHO, též SZO) je agentura Organizace

spojených národů. Byla založena v roce 1948 a jejím hlavním cílem je udržet co nejvyšší možnou úroveň

zdraví ve světě, monitorovat a likvidovat nemoci, zvláště infekční, realizovat programy na likvidaci

https://www.czso.cz/csu/czso/
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V posledních letech se díky prodlužování věku můžeme také setkat s rozdělením

seniorů na young old (mladí staří 65–74 let), old old (staří staří 75–84 let) a very old old

(velmi staří nad 85 let) (Haškovcová, 2010, str. 21).

Stárnutí je diskontinuitní, asynchronní, přirozené, individuální a nezvratné, tzn.,

že každý organismus a různé orgány člověka stárnou v různých věkových fázích jinak

a s rozdílnou rychlostí. Někteří mohou být považováni za starce již v 50 letech, jiní ještě

v 70 letech pracují a účastní se různých volnočasových aktivit.

Projevy stáří můžeme rozdělit na tři základní oblasti – fyzické, psychické

a socio-ekonomické (Janiš, 2016, str. 42).

V minulosti vznikl tzv. fenotyp stáří neboli typický vzhled starého člověka –

shrbená postava, šedé vlasy, vrásky, bezzubý apod. V dnešní době je tento fenotyp

zastaralý díky barvení vlasů, rozvoji a dostupnosti zubního lékařství, plastické chirurgii


[…]


i pro děti a osoby produktivního věku důležité, ale nemají „čas“ si to uvědomit, je pro

seniory nezbytné – komunikace, být součástí společnosti, mít motivaci pro život.

Jednou z možností, jak tohoto dosáhnout, by mohlo být navrácení se k propojení

mezigenerační komunikace a soužití. Jsem velice ráda, že tímto problémem se zabývá

i dokument Politika přípravy na stárnutí v ČR7. Jedním z témat tohoto dokumentu je

právě dobrovolnictví a mezigenerační spolupráce.

Poslední dobou je také možné se zapojit do stále více projektů zaměřených tímto

směrem, např. přátelské návštěvy, mezigenerační seznamka, čteme seniorům, najdi si

svého dědečka, babičku, Mezi námi aj. Seniorům se díky těmto projektům může zvýšit

kvalita jejich života a děti i dospělí si uvědomí, že i od „staříků“ mohou hodně získat.

Nejen skutečný pohled na historii, ale i hodnotné rady do života. A třeba si i uvědomí,

že potřeby seniorů jsou zcela totožné s našimi, jen my „mladí“ jsme nesprávně

přesvědčeni o opaku. Zároveň je to pro nás i příležitost seznámit se s možnostmi trávení

času v seniorském věku a lépe se připravit na toto období našeho života.

Během mého výzkumu jsem se setkala s mnoha pomáhajícími terapiemi jako

např. logoterapie či biblioterapie. Bohužel v literatuře určené aktivizačním pracovníkům

jsou tyto terapie zmíněny jen okrajově. Samozřejmě existuje literatura, kde se můžete

dozvědět více, nicméně pro pracovníky zařízení pro seniory by byla jistě více

nápomocná širší zmínka o těchto terapiích i případné odkazy na další literaturu či

semináře.

7 https://www.mpsv.cz/files/clanky/33928/Politika_pripravy_na_starnuti_v_CR.pdf)

https://www.mpsv.cz/files/clanky/33928/Politika_pripravy_na_starnuti_v_CR.pdf)
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Zároveň mne překvapilo, kolik existuje spolků a sdružení pomáhající seniorům,

jejich rodinám a dokonce i různým zařízením. Tyto informace jsem čerpala z knihy K.

Macháčkové a I. Holmerové Aktivní gerontologie, aneb, Jak stárnout dobře. Tato kniha

vyšla v loňském roce, tudíž je aktuální. Vzhledem k tomu, že inzerce či propagace

některých sdružení či spolků není příliš rozšířená, doporučila bych tuto knihu nejen

všem seniorům a osobám starající se o ně, ale zároveň i zařízením pro seniory, které

nemají dostatečné personální zajištění nebo finanční prostředky. Větší informovanost

jistě pomůže nám všem k dosažení cíle co nejvíce zpříjemnit seniorům zbývající dny

jejich života.
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Příloha č. 1:

ROČNÍ AKTIVITY PRO SENIORY

Leden – Tři králové

Únor – ples

Březen – masopust (výroba masek i pro lůžkovou část), MDŽ – rozdávání karafiátů

Duben – čarodějnice, Velikonoce

Květen – sportovní hry – kuželky, hod na cíl, scrabble, holandský biliard

Sluneční klání – sportovní hry – účastníci i z jiných DS

Červen – grilování

Červenec – koncert k svátku sv. Anny – Anenská zábava

Srpen – zahradní slavnost

Září – grilování – rozloučení s létem

Říjen – 1. 10. den seniorů

Listopad – Dušičky

Prosinec – Vánoce – rozsvícení stromečku, kroužek šikulky mají prodejní výstavu,

setkání s farářem a ředitelem DS – ten poděkuje seniorům, kteří reprezentují DS buď

v nějakých soutěžích, nebo pomáhají při chodu DS
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PLÁNOVANÉ

výlet na Trojský zámek pro imobilní klienty

mobilní planetárium

Reminiscenční výstava – 2020 bude 4. ročník téma škola a dětství

Výstava na panelech – téma Od Marie Terezie po dnešek

Cesta do hlubin študákovi a kantorovi duše – návštěva pedagoga a spisovatele Jaroslava

Žáka

Návštěva herce Jiřího Krampola

Měsíčně jsou pořádány koncerty, přednášky, besedy, výlety, dochází muzikoterapeut –

velmi chválen za pokrok zvláště s méně pohyblivými klienty.

Je pořádáno setkání s bloggery – kavárna Slunečnice – povídání, zpívání, přednes básní,

občas zajímaví hosté např. MUDr. Cimický

55

Příloha č. 2:
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Příloha č. 3:

Dotazník pro osobní rozhovory

1) Věk

2) Rodinný stav

3) Zdravotní potíže

4) Délka pobytu v DS

5) Důvod pobytu v DS

6) Jaké zaměstnání jste vykonával/a?

7) Jaké jste v životě měl/a koníčky, záliby a jak dlouho jste je vykonával/a?

8) Chtěl/a jste se v životě věnovat i jiným zálibám?

9) Pokud ano, proč jste se nevěnoval/a?

10) Jak trávíte volný čas v DS?

11) Účastníte se nějakých nabízených volnočasových aktivit v DS?

12) Pokud ano, jakých a jak pravidelně?

13) Co Vás vedlo k výběru právě těchto aktivit?

14) Co Vám tyto aktivity přinášejí?

15) Jsou aktivity, kterých se neúčastníte?

16) Proč odmítáte tyto aktivity?

17) Účastníte se i nepravidelných akcí?

18) Jste dobře informován/a o aktivizačních programech i akcích v DS?

19) Je v DS dostatek aktivit? Chybí Vám osobně nějaká nabídka aktivit?

20) Co by se mohlo zlepšit z hlediska trávení Vašeho volného času v DS?

21) Máte možnost trávit čas i mimo DS a pokud ano, jak tento čas trávíte?
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Příloha č. 4:
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