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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Marta Karpašová
Rok narození: 1975
Identifikační číslo studenta: 47067780

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 548146

Název práce: Volnočasové aktivity ve vybraném zařízení pro seniory
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Alena Thorovská

Datum obhajoby: 02.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/3 2/0 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila strukturu a hlavní části své bakalářské práce,
podrobně vyložila závěry, k nimž dospěla. Následně byly předneseny
hlavní body posudku vedoucího práce a posudku oponenta.
Studentka na položené otázky a připomínky reagovala. Následně
zodpověděla dotazy členů komise. Komise zhodnotila vystupování a
reakce studentky jako adekvátní. Všichni přítomní členové komise
hlasovali o výsledku a s přihlédnutím k posudkům vedoucího a
oponenta se shodli na hodnocení známkou výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D. ............................

PhDr. Alena Thorovská ............................
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